²) Var. «a dit».

³) Var. «a sanctifié».

yeux appliqués aux yeux de Jésus, et qui en ont reçu la lumière véritable. Je bénis ton visage appliqué au visage de Dieu. Je bénis tes épaules qui ont porté celui qui porte tout. Je bénis ta tête qu'a touchée Jésus, »la tête de tous les hommes«. Je bénis Joseph et Nicodème: avant les Chérubins ils ont été Chérubins¹, portant Dieu entre eux²; ils ont été avant les [anges] à six ailes serviteurs de Dieu, couvrant et honorant Dieu non par leurs ailes, mais par le linceul. Celui qui fait trembler les Chérubins, Joseph et Nicodème le portent sur leurs épaules, comme aussi tous les ordres des incorporels le portent avec eux. Car là où sont Joseph et Nicodème, toutes les foules des anges de Dieu ne sont-elles pas aussi rassemblées? Et les Chérubins devancent, et les Séraphins [les] dépassent, et les Trônes portent avec eux, et les [anges] à six ailes couvrent, et les [anges] à beaucoup d'yeux tremblent en voyant sans yeux Jésus dans la chair, et les Vertus enveloppent, et les Principautés chantent. Et les ordres [des anges] tremblent, et ils s'étonnent, effrayés, entre eux, et ils débattent³ et disent:

»Quel est ce sujet⁴ terrible, crainte, tremblement et effroi? Quel est ce miracle grand et étonnant? Le Dieu qui est en haut invisible à nous, les incorporels, est en bas un homme mort et nu visible (aux hommes). Celui que les Chérubins assistent avec vénération, Joseph et Nicodème l'ensevelissent sans hésitation. Quand est-il descendu, lui qui n'a pas quitté les hauteurs? Quand est-il sorti, lui qui est dedans? Comment est-il venu sur terre, lui qui emplit toutes choses? Comment est-il descendu sans que personne s'en aperçoive, lui qui, comme Dieu, est toujours en haut avec le Père. Celui qui ne s'est nulle part montré à nous, il s'est montré aux hommes comme homme, et en même temps ami des hommes. Comment l'invisible est-il vu? Comment l'immatériel s'est-il incarné? Comment celui qui est sans passion a-t-il subi la Passion? Comment le juge a-t-il comparu en justice? Comment la Vie a-t-elle »goûté la mort«? Comment celui que rien ne contient est-il contenu dans un tombeau? Comment a-t-il habité le tombeau, lui qui n'a pas quitté le trône de son Père? Comment franchit-il la porte de la grotte, lui qui n'a pas ouvert les

¹) Altéré dans les mss. slaves; var. »plus Chérubins«.

²) Littéralement »dans eux«; var. »sur eux«.

³) Sans doute altéré de »effrayés, et entre eux ils débattent«.

⁴) »cette parole«, calque imprécis du grec, dont le sens est d'ailleurs vague, et qui ne signifie guère plus que »cette chose«.

portes des cieux, mais a ouvert les portes du paradis, et qui n'a pas ouvert les portes de la virginité, mais »a brisé les portes« de l'enfer, et qui n'a pas ouvert les portes lors de Thomas, mais a ouvert aux hommes les portes du royaume, et qui gardait non ouverts les portes et les sceaux du tombeau? Comment est-il compté au nombre des morts, lui qui est »libre chez les morts«? Comment la lumière qui ne s'obscurcit pas est-elle présente »dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort«? Où va, où descend celui que la mort ne peut tenir? Quelle est la raison, quel est le stratagème, quelle est la pensée de sa descente dans l'enfer? Peut être descend-il pour ramener Adam l'enchaîné, notre »compagnon de service«? En vérité il vient »rechercher la brebis perdue«, la première créée. Ainsi il veut visiter aussi »ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort«. Ainsi il vient délivrer de leurs souffrances Adam le captif et Ève la captive, comme leur Dieu et leur fils. Mais descendons avec lui, mais formons le choeur avec lui, mais bondissons, mais précipitons-nous, mais faisons cortège, mais célébrons, mais empressons-nous, voyant les changements¹ de Dieu à l'égard des hommes et la délivrance des enchaînés opérée par un bon Seigneur«.

VIII. — Car le véritable ami des hommes vient »dans sa vaillance et sa grande puissance faire sortir les enchaînés depuis les siècles qui vivent dans les tombeaux«, qu'a tyrannisés le tyran injurieux et invincible, tyrannisant et ravissant à Dieu, comme adversaire, et ramassant ceux qui vivent en haut. Là est enchaîné Adam, le premeir enchaîné² et le premier mort de tous, (et) enchaîné le plus profond (de tous). Là est Abel le premier sacrifié et le premier juste, le pasteur, qui a été l'image de l'immolation injuste du Christ pasteur. Là est Noé, l'image du Christ, fondateur de la grande arche de l'Église de Dieu, [de l'Église] qui a sauvé tous les peuples au coeur dur du déluge de l'impiété par la colombe du Saint Esprit, et qui en a chassé³ le sombre corbeau, le diable. Là est Abraham l'ancêtre du Christ, le sacrificateur qui a sacrifié à Dieu un sacrifice sans couteau et sans mort. Là est lié Isaac, qui a été jadis lié par

¹) Pour »les réconciliations (... avec les hommes)«.

²) Var. »le premier créé«.

³) Qui a chassé de l'arche: le texte slave serait clair si les copistes ne l'altéraient pas.

Abraham à l'image du Christ. Là est Jacob, affligé dans l'enfer en bas, qui jadis se désolait en haut pour Joseph. Là est Joseph enchaîné, qui en Égypte a été en prison à l'image du Christ, le Seigneur enchaîné¹. Là est Moïse, dans les ténèbres en bas, comme dans la corbeille² il était dans les ténèbres en haut. Là est Daniel, dans le plus profond de la tombe de l'enfer. Là est Jérémie, comme dans la fosse de boue, dans la tombe de l'enfer et la corruption³ de la mort. Là, dans le ventre de l'enfer, gît Jonas à l'image du Christ, du Jonas éternel et de toute éternité, qui vit dans les siècles et les siècles des siècles, »et pour les siècles et encore [plus]«. Là est David le père de Dieu, de qui le Christ est né selon la chair. Et pourquoi parler de David, et de Jonas, et de Salomon? Là est le grand Jean lui-même, plus grand que tous les prophètes, prêchant le Christ à tous ceux de la tombe comme [il le faisait] dans la matrice obscure, le double précurseur et prédicateur des vivants et des morts, qui a été envoyé de la prison d'Hérode à la prison des âmes des justes et des injustes morts depuis les siècles.